

GAZETA WIEYSKA.

Praca wszystko zwycięża.

w Warszawie dnia 1. Sierpnia Roku 1817.

O pasiekach w niektórych krajach Cesarstwa Rosyjskiego. (Rzecz wyjęta z pisma peryodycznego, pod tytułem Landwirthschaftliche Zeitung).

Pasieki, które w wielu krajach Europejskich stanowią uboczną tylko i mało znaczną gospodarstwa wiejskiego odnogę, są w Rosyi zbyt ważną rolniczego przemysłu gałęzią. Chów pszczół zapewnia nie tylko główne pożywienie niektórym ludom owego rozległego Państwa, ale nawet i dla handlu zewnętrznego nie może być obojętną rzeczą. Wosk w takiem tam zbierają obfitości, iż po dostatecznym opędzeniu własnej potrzeby, corocznie z samych portów morza wschodniego dwanaście do piętnastu tysięcy pudów wosku (pud po funtów 40) za granicę wychodzi. Miód także niemniej jest ważnym dla wewnętrznej konsumpcyi przedmiotem; prawie cała Syberya bowiem zakupuje go z Rosyi Europejskiej. Nayprzedniejszy jest miód biały Lipcem zwany, dostar-

czają go szczególniej pszczoły swojskie w okolicach obfitujących w lasy lipowe, iako to: w Astrachanie, nad rzeką Donem, w Białej i Matěj Rosyi, w zachodniej stronie południowego Uralu i innych prowincyach. Obudwu tych płodów wychodzi z Rosyi corocznie za granicę więcej iak za 360,000 rubli srebrnych, w czem wosk i świece woskowe około 350,000 rubli srebrnych wynoszą. Szkoda że autor nie wspomniał także za ile kraj cały produkuje wosku i miodu, z takiego bowiem wykazu możnaby mieć dokładniejsze wyobrażenie o mnogości pasiek tamecznych.

Chów pszczół odbywa się tu na wielką stopę, w sposób krajowcom iedynie właściwy. W wielu okolicach utrzymywane są pszczoły swojskie, dzikie pasieki atoli w daleko większej znajdują się ilości a najbardziej w borach *Uralskich* w gubernii *Ufa* po drugiej zaś stronie gór *Uralskich* i w całej Syberyi pszczoły dzikie wcale nie są znane. Tą gałęzią przemysłu gospodarczego

zajmują się naybardziéy Baszkierzy, Tatarzy, Tszuwaszowie, kwitnie ona mianowicie w Guberni Kazan i Uffa i w innych prowincyach Azjatyckich Państwa Rossyiskiego. Nie którzy Baszkierzy, miewają oprócz pszczół swoyskich po kilkaset, czasem nawet po tysiąc pni dzikich w lasach, które wydają corocznie po 40, 50, 80, i 100. pudów miodu, co u nich częstokroć znacznieszą część majątku stanowi i dla tego téż chów pszczół jest tam upowszechniony i odbywa się z naypomyślniejszym iak tylko sobie wyobrazić można skutkiem; każdy prawie gospodarz tameczny oddaie się szczególniéy téy wielce korzystnéy gałęzi gospodarstwa i osobliwszą do onego jest uposażony zdolnością, tak dalece iż rzeczą jest prawie niepodobną znaleźć lud iaki, który by ich w tym przewyższał zawodzie. Ich kráy nawet sprzyia niezmiernie temu rodzajowi gospodarstwa i przemysłu. Pan *Rytskyków* w dzienniku podróży swoich po rozmaitych prowincyach Państwa Rossyiskiego, w *Rydze* roku 1774 wydawanym, mówi na karcie 145, że zdaie się iakoby przyrodzenie samo wybrało ów kráy dla obdarzenia go hojnie wszystkiemi darami, których innym okolicom poiedynczo tylko wydziela. W innych miejscach nayusiłniéy pasiecznikom czuwać potrzeba aby im nowe nieuciekły roie, dla tego téż trzymają na pogotowiu nie daleko mieszkań swoich naywygodnieysze pszczelniki czyli ule. W Baszkiryi atoli bartnicy, w razie podobnym

wcale inakszą mają dogodność; nie czyniąc bowiem wielkich zabiegów udają się na wiosnę lub w iesieni do boru (których tam niezmierna jest obfitość), wybierają kilka donośnych sosen (bortami zwanych) i przyrządzają w onych przyzwoite dla pszczół schronienie. Gdy się młode pszczoły wyroią z dawnego siedliska, osiadają same w owych przyrzadzonych bortach, i w onych raz nazawsze pozostają. Pan *Lepechin* w dzienniku podróży swoich po rozmaitych prowincyach Państwa Rossyiskiego, opisuje iakim sposobem Baszkierzy do pszczół swoich na drzewie osadzonych dostają się i zabezpieczają ie od niedzwiedzi w pasiekach niezmiernie szkody zrządzających. Ponieważ sosny na ule przeznaczone są naytroskliwiéy z wszelkich okrzesane gałęzi i doskonale wyglądzone, dla wdrapania się zatém nadrzewo używają dlugiéy, mocnéy, na trzy cale grubéy liny uplecionéy z cienkiego rzemienia, linę takową uwięzują około drzewa, i za pomocą onéy, iako téż za pomocą karbów powycinanych w drzewie dla oparcia się nogami, dostają się wygodnie do ulów swoich i łatwo z drzewa zlazić mogą. Koncem zabezpieczenia miodu przed niedzwiedziami zabawne wymyślili środki. U zatpły czyli zapory ula przymocowują tegi powróz i uwieszają na nim kłoc ogromny (*Talük*) tak, iż on w tém właśnie miejscu przypada, którędy niedzwiedź do ula dostawać się musi. Kłoc przeszkadzający niedzwiedzowi do dopięcia jego za-

miaru, roziańtra, go, zwierz tedy chcąc usunąć tę zawadę, odpycha go na bok, lecz przez takowe poruszenie kłoc rozbuiany uderza niedzwiedzia w bok lub w głowę, niedzwiedź na ten czas bardziej jeszcze rozszluszczony uderza silniej ów kawał zawieszzonego drzewa, tak więc nadawszy mu większy zamach silniejszy od niego odbiera razy. Igraszka ta trwa tak długo, aż nareszcie niedzwiedź znurzony długim pasowaniem się lub też silnym uderzeniem kłoca zmuszony drzewo opuszcza.

Drugi sposób przez Baszkierów do odpędzenia niedzwiedzi używany jest następujący. Na gałęzi drzewa innego, dając się nagiąć aż do otworu ula; uwieszają na mocnych postronkach koszalkę czworokątną, podobną do zawieszanej ruskiej kołyski, przyciągają potem ową gałąź z koszalką do otworu ula kawałkiem deski przymkniętego i przywiązują cienkim sznurkiem. Niedzwiedź drapie się na drzewo, a chcąc się dostać do ula, musi koniecznie wleźć w koszalkę ową, gdy go zaś sznury któremi gałąź w raz z koszalką do ula jest przymocowaną w jego tamują zamiarze, rozgniewany oddiera postronki. Gałąź na ten czas uwolniona od siły przytrzymującej, wypręża się nagle zapomocą przyrodzonej sprężystości i porywa z sobą niedzwiedzia w koszalkę siedzącego. Niedzwiedź tam tak długo uwieszony buiać musi, pokąd właściciel nie nadejdzie i onegoż nie zabije; na drzewo bowiem dostać się nie może dla

znacznej odległości, na ziemię zaś skoczyć się niepoważy raz, ponieważ zbyt jest wysoko, powtóre dla nabitych do koła drzewa ostrych palów.

Niektórzy dla zabezpieczenia ulów od niedzwiedzi wbijają do koła drzewa ostre zakrzywione żelazne haki, które wprawdzie niedzwiedź przy włożeniu z ręcznie ominąć umie, lecz złażąc z drzewa nieomylnie tam śmierć swoją znaleźć musi.

Stare niedzwiedzie bywają czasem tak przemyślne i zręczne iż łapami swemi haki wspomniane powyciągają i na bok odniosą i wtenczas dopiero bezpiecznie liżą do ula; okazuje się przeto potrzeba użycia w zwyczaj przytoczonych środków.

Moraldi i inni w przedmiocie o pszczołach znani pisarze utrzymują iakoby w ulu iednym rzadko kiedy więcej nad 12,000 pszczoł znajdować się mogło. Radzca Stanu Rytszków w Orenburgu ważąc pszczoły nieżywe przekonał się że 75. idzie na ieden *Zolotnik* ($\frac{1}{3}$ łota) dla większej pewności atoli liczył ich 50. na wspomnioną wagę. Rój dobry trzyma w tych okolicach 10 do 12 funtów, najgorsze zaś, iakich dwa lub trzy w iednym pniu osadzać się zwykło, ważą 3 do 4 funtów; lecz bywają także roje o 18 i 19 funtach. Podług wspomnionéj wagi przeto, na rój dwunasto funtowy liczyćby należało przynajmniej 57,000 a na funtów 19ście 112,000 pszczoł. Lubo uwaga ta nie zbija rachuby pisarza francuzkiego, wykazuje atoli że gatunki pszczoł w Francyi i Oren-

burgu znacznie między sobą różnić się muszą.

Utrzymywano tudzież że pszczoły iako zbyt czyste i chędogie owady zbierają miód swój iedynie z drzewi kwiatów; niektórzy twierdzą atoli, że krew mięso i inne mniey czyste rzeczy są także dla nich przydatne. P. Bytszków chciał się własném przekonać doświadczeniem czyli téż pszczoły iego będą mięso iadły; kazał przeto w tym celu włożyć w ul zabita i czysto oprawioną kurę nietkniętą przez dni cztery, lecz skoro gnić poczeła obiady ją ze szczętem.

W okolicach Kaukaskich utrzymywane są licznie pszczoły swoyckie. Zamiast ulów używają koszów z prętów uwitych, alie są także dosyć powszechne pnie z wydrążonego drzewa. Miewają 2 lub 22 łokcie długości i leżą na ziemi; wierzchni i dolny otwór zaparty jest kamieniami, z wierzchu zaś są gęsto powiercone dziurki, któremi pszczoły wlatują i wylatują. Chcąc miód albo wosk podbierać odwalają tylko kamienie i na ten czas wygodnie dzieło swe uskutecznić mogą.

W Estonii, Kurlandyi Finlandyi i innych prowincyach Rossyiskich po nad morzem wschodniem leżących, są także liczne pasieki. Miód podbierają zwykłe w miesiącu Wrzesniu porozpędzawszy lub po zabiciu pszczoły dymem smoły lub siarki, kilka tylko przebaczą ulom w których zostawiają pszczoły z całym zapasem miodu.

Miód i wosk w Rossyi iest daleko tańszy aniżeli w Niemczech. Dawniey cena tych plodów była ieszcze mnieyszą, lecz od lat piędziesięciu znacznie się podniosła. Gdy P. Strahlenberg podróżę w Rossyi odbywał, sprzedawano w Tobolsku Pud to iest 40 funtów nayprzednieyszego miodu po 80 kopieek. Gdy Radzca Stanu Miller tamtędy przejeżdżał pud kosztował dwa do półtrzecia rubli srebrnych, teraz zaś kosztuje sześć do ośmiu rubli.

Dołączam tu (mówi P. Rasmann) własne moje doświadczenie względem uciekania młodych roiów, co oczywistym iest dowodem że ulęcić pragnące roie, przed oddaleniem się z dawnego ula upatrują sobie nowe siedlisko, i żadną sztuką na miejsce dawne zwabić się nie dadzą. Przed kilka laty zastałem w pasiece moiej ieden pień zbyt lekki, w krótcie i ta mała ilość pszczół co się tam mieszciała znikła niespodzianie. Ul więc stał próżno z woskowinami, których nie wybrałem był. Razu pewnego spostrzegłszy tam wlatującą i wylatującą osę, zayrzałem do ula i znalazłem gniazdo tego nieprzyjemnego owadu które natychmiast zniszczyć kazałem. W owęj porze kiedy zwykłe bywają roie widziałem że przez dni kilka do owego pustego ula dosyć pszczół przylata. Pewnego poranku ilość pszczół była tam tak znaczna iż ciekawością powodowany znów otworzyłem zatulę, lecz ani pszczół ani znaczney nie znalazłem odmiany. Nareszcie w samo południe tegoż dnia przyleciał ogromny rój ze wsi i nie-

zwłocznie w owym osiadł ulu. Wnosząc przeto że i do lasu uciekające młode roié, w przód sobie siedlisko opatrzą i lubo je dzisiaj pasiecznik skrapianiem wodą, lub innemi zatrzyma sposobami, one przecież nazajutrz lub późniéy uciekną, ieśli iaka ważna nie zaydzie przeszkoda.

O utrzymywaniu mlęczarni. (Rzecz przelożona z francuzkiego.)

Pewną zaiste iest rzeczą, iż mimo naywyborniejszych własności mléka i nayściślejszey dokładności w wyrobieniu onego, wszystkie działania będą niedostateczne i daremne, ieżeli nie przyłożemy wszelkiego starania i usilności do utrzymania ochędostwa w mlęczarni i narzędzi w niéy będących.

Temu to ochędostwu po naywiększey części séry i masła Angielskie i Holenderskie winny swóy zaszczyt. W ostatnim z tych kraiów ochędostwo i czystość posunięte są aż do zbytku i zabobonności.

Wieyskie szalasz w Szwaycaryi wystawiają powierzchowność mało co różniącą się od nędznych chatek które widzimy we wszystkich kraiach; lecz panująca w nich czystość co do narzędzi, nie ustąpi toalecie naywytworniejszey Dany w Stolicy.

Położenie mlęczarni iest rzeczą bardzo ważną; od niéy wiele zależy własność śmietany, masła i séra. Aby mlęczarnia była dobra, potrzeba aby odmiany atmosfery były w niéy ile możności nieznaczne. Po-

winna być podziemna, sklepiona, powinna mieć posadzkę kamienną i spadziłą do spływania wody. Drzwi wchodowe powinny być wewnątrz a okna do utrzymywania świeżego powietrza i rozpędzania wilgoci powinny być obrócone na północ. Te podczas upałów mają być zamknięte aż do zachodu słońca, szczególniéy gdy się obawiamy burzy.

Gdy z daleka grzmot słyszemy, należy posadzkę skropić wodą, okna pozatykać, oglądać naczynia, naktórych śmietana zaczyna osiadać, i tę natychmiast zebrać; ponieważ w czasie burzy części maslane wychodzą na wierzch w przeciągu czasu mniéy dwunastu godzin; gdy przeciwnie w czasie spokojnym potrzebią dwadzieścia cztery godzin.

Chłód mlęczarni powinien być taki, aby iéy temperatura była tak w lecie iak w zimie do dziesięciu stopni podług termometru *Reaumura*.

Mlęczarnia powinna być zamiatana i myta podług potrzeby. Należy uprzętać wszelki gnóy i nieczystość od całej długości sklépienia i okien. Osoby zajęte chodzeniem około nabiału, mają zawsze wdziwać drewniane sandały (tabots) znajdujące się przy wchodzie do mlęczarni, aby tylko w tém obawiu do niéy wchodziły; które znowu, wychodząc przy drzwiach zostawić należy; to przykłada się tak do ich zdrowia iak do czystości mieysca.

Mlęczarnia może być złączona z mieszkaniem gospodarza, ieżeli

idzie tylko o robienie masła i sera na potrzeby domowe; lecz w większych fabrykach, gdzie się mają robić séry na sprzedaż, powinna się stykać z warsztatem nabiałowym.

O masle.

Aby mieć dobre i nietatwo psujące się masło, w robieniu onego następującym należy postępować sposobem.

Mléko wydoione potrzeba złożyć w mléczarni, rzeczą jest istotnie potrzebną aby naczynia, w które się zléwa świezo wydoione mleko, były gliniane, czysto wyparzone w wodzie wrzącéy dla odlączenia od nich dawnego mléka, które mogło do nich przyłgnąć. To stare zgorzkniałe mléko jest niewidzialnym kwasem zakwaszającym świeże. Takie naczynia mogą być garncarskiéy roboty z małym zakrzywionym rowkiem czyli kanałikiem w brzegu nakształt dzioba ptaszego. Powinny mieć u wierzchu zewnętrznę szerokości cali 45. a u spodu i głębokości po 6. cali. Większa głębokość byłaby szkodliwa, a większa szerokość niewygodna; każde powinno zawierać około dwóch garcy.

Gliniane naczynia wewnątrz polowane są najgorsze; bo jeżeli glina nie jest dobrego gatunku, albo jeżeli iéy dobrze nie wypalano, połéwa odpadając miesza się z częściami sérnemi mléka. Naczynia kamienne nie mając téy niedogodności lepsze są od pierwszych.

Zamiast naczyń garncarskich żyć czylibym w niedostatku kamiennych, naczynia z drzewa lipowego. Do tego dwie skłaniaią przyczyny. Po pierwsze nie podlegają tak częstemu stłuczeniu; powtóre, z większą łatwością mogą być czyszczone, daleko są lżeysze i łatwieysze do przeniesienia. Kształt ich może być taki sam, iak glinianych dopiero opisanych.

Co do używania tych naczyń; te stawiaią się na posadzce mléczarni; a ieszcze lepiej byłoby pokłaść wzdłuż iéy ścian belki grube na stopę w średnicy, i pokryć je deskami do postawienia na nich naczyń z mlékem; tym sposobem można myć posadzkę nie ruszając z mieysca naczyń z mlékem. Mléko w nie wlane uformuje się w 24. godzinach z którego śmietanę należy zebrać. Czekaiać dłużej, śmietana straciłaby swą słodkość i zgęstłaby, a mléko pod spodem będące, mogłoby się w lecie zsiędnąć i skwaśnieć co się z przeciwią doskonałości masła.

Chcąc odebrać śmietanę, podnosi się z wolna naczynie, opiera się iego dziób czyli kanałik na dzbanie czterolub pięciogarcowym, potem otwiera się koncem palca śmietana przy kanałiku naczynia, aby mléko pod spodem będące zlało się przez otwór w dzban, zostawiając śmietanę w naczyniu.

Wszystkie naczynia iednego podobu iiednéy godziny powinny być wypróznione w iednéy chwili, z których śmietana zbiera się w osobne dzbany dla przerobienia iéy w innym czasie na masło.

Jeżeli pora roku wymaga, aby kro

wy były dobrane trzy razy na dzień na ten czas po podstaniu się mleka dwudziestoczwierogodzinnem i śmietana będzie się zbierać trzy razy na dzień.

Powiedziano już, że w czasie burzy część maślanawychodzi na wierzch w mniej dwunastu godzin, i że z obawy utracenia iey należy ją zbierać po upłynieniu tego czasu. Gdybyśmy się spóźnili pod czas pogody nad 24, a pod czas burzy nad 12 godzin z odlaniem mleka z pod śmietany, mleko będące w śmietanie nabrawszy kwasności, udzieliło by iey śmietanie, która z zachowaniem téy ostrożności może być trzymana cztery i pięć dni nim się przerobi na masło.

Lecz (uczyni ktoś uwagę), czyli, zbierając śmietanę po dwudziestoczwierech godzinach, nie mamy się obawiać zmniejszenia ilości masła, które byśmy otrzymali, dając mleku dłuższy czas do wystania się?

Na taką uwagę odpowiada się, iż jest rzeczą z doświadczenia pewną, że śmietana zebrana będąc jeszcze lekka, młoda i słodka na mleku słodkiem wydaie większą ilość masła, niżeli gdyby była zebrana stara z mleka kwasnego, zsiadłego i dawno wydojonego. W ostatnim przypadku masło nie tylko jest w mniejszój ilości, ale nawet jest grube, nie utrzymuje się świeżo i do nasolenia całkiem jest niezdatne.

Śmietana trzyma się w mlęczarni, aby tylko z niéy oddalić nabiół, z którego ją zebrano; a to z obawy aby przez wyziewy swéy kwasności nie

szkodził tak śmietanie oddzielonéy iak i mleku świeżo tsm złożonemu. Należy się także wystrzegać kłaść w mlęczarni iakieykolwiek bądź żywności, każdy bowiem zapach szkodzinabiółowi.

Śmietanę iak powiedziano, można trzymać cztery, pięć i do ośmiu dni; przecież jest rzeczą doświadczoną, iż masło tém jest doskonalsze, im z świeższéy robi się śmietany.

W małych folwarkach nie mających wielkiéy obfitości nabiółu, i gdzie masło robi się tylko na potrzebę domową, używają masłnicy, zrobionéy z klepek lipowych w kształcie walca, wysokiéy na trzy stopy i u góry trochę węższéy niż u dołu. Taka masłnica opatrzona bywa trzema lub czterema obręczami na końcach i w środku; Z przyczyny czystości, która chodzeniu około nabiółu zawsze towarzyszy, powinna, obręcze płaskie i szerokie przekładać się nad pół okrągłe, iakice używają do beczek. Przykrywka masłnicy jest ruchomą i zdeymnie się laska czyli rękoyięść osadzona jest w krążku gęsto podziurawionym.

Po każdym użyciu masłnicy, należy ją ze wszystkiemi do niéy należącemi częściami troskliwie wymyć, słomą wewnątrz i zewnątrz wyszorować i położyć aby ociekła i wyschła, słowem nigdy iéy nie używać dopóki nie będzie w nayćcisłyszéy czystości, tworzy się bowiem powoli na niéy sól kwaśna czyli kremortartar mlęczny nabiółowi nayszkodliwszy.

Taka masłnica nie jest dostateczna w wielkich folwarkach, gdzie duża ilość śmietany, w tak małej

machinie nie może być przerobiona na masło.

Pominąwszy wzory maślnic nadto złożonych i skomplikowanych i takich używają we Francyi, opisze się maślnica składu prostego i daleko od tamtych dogodniejsza, której używają w Szwajcaryi do robienia masła w większych folwarkach. Jest to rodzaj beczki długiej na trzy stopy czyli półtora łokcia; mającój w środku, gdzie jest najgrubsza, pięć ćwierci łokcia średnicy i leżącój poziomo na przedstawku. Oś drewniana przechodzi przez ięj środek, a kórba wosij będąca służy do obracania maszyny. Ma dwa otwory zatkane szpuntami. Jeden okrągły i mały służy do wylania maślanki po skończonój robocie; drugi z przeciwnój strony jest, czwórkatny dość obszerny dla wygodnego wiożenia ręki i wymowania masła bryłami.

W takich maślnicach wyrabia się ilość masła stosowna do ich wielkości, zwyczajnie odbiera się go funtów sto. Wreszcie narzędzia któremi się masło robi niemają wpływu na jego własności byle tylko robione było bez przerwy.

Wiadomo, iż masło w ten czas jest zrobione gdy się zbiegnie w masę, i w téj chwili maślanka wypuszcza się małym otworem, który był szpuntem zatkany. Wypuściwszy maślankę, wlewa się tym samym otworem przez leiek wiadro świeżej wody; a zatkawszy znowu szpuntem obraca się machina dla wypłokania

i chłodzenia masła. Woda odmienia się do trzech razy, a nawet do czterech, jeżeli masło chcemy dobrze wyczyścić; w ostatniój wodzie zostawia się masło nieiaki czas, aby ochłodło i stwardniało, szczególniej jeżeli tego upatry wymagają.

Po należytém ochłodzeniu masła, otwiera się duży szpunt czworokątny wybiera się masło bryłami, kładzie się płótno umyślnie na to wylugowane i zbiaja się w większe bryły rozmaitej wielkości aż do 50c funtów. Im większe są bryły; tém bardziój są cenione, ponieważ masło lepiój się w przewożeniu konserwuje.

Masło łągnie do wszystkiego czego się dotyka, szczególniej do rzeczy nieczystych i takich, które były wyparzone wodą wrzącą; jeżeli nie zachowamy ostrożności chędożenia wszystkiego albo ługiem robionym z popiołu przesianego, albo wodą pokrzywy żygawki mocno sparzonój ile razy płótno lub naczynie użyte było do nabiału, tyle razy należy go tym ługiem lub wodą przed nowem użyciem przepłókać. Osoba mająca rękami dotykać się masła, powinna sobie ręce takim ługiem lub wodą obmyć, inaczój masło czypiać się ich będzie.

Zachowawszy wszystkie tu wskazane ostrożności, nadamy masłu wszystkie dobre własności i takie mieć powinno; lecz aby ich nie utraciło, należy go nasolić.

(Dalszy ciąg w następującym Nrze.)